
FINANSOWANIE KOŚCIOŁA W POLSCE – CZĘŚĆ II – FINANSOWANIE NAUCZANIA 
RELIGII ZE ŚRODKÓW PUBLICZNYCH 

Zdaje się, że sprawa, która jest przedmiotem poniższego rozważania, stale budzi mnóstwo rozmaitych 
emocji. Przyczyną takiego stanu rzeczy jest sposób, w jaki nauczanie religii przywrócono w polskich 
szkołach publicznych. Napisałem „przywrócono”, ponieważ przed wybuchem II Wojny Światowej 
nauczanie religii w szkołach powszechnych było rzeczą oczywistą. Powrotu religii do szkół nie 
poprzedziła żadna znacząca debata. Można powiedzieć, że dostała się ona do szkół niejako „tylnymi 
drzwiami”. Niestety, ten błąd zaciążył na jej obecności w szkołach na długie lata, aż do chwili obecnej. 
Jeśli kogoś interesuje szersze omówienie tej kwestii, to odsyłam do nieocenionej publikacji J. Gowina 
(wówczas jeszcze całkowicie niezwiązanego z polityką), „Kościół w czasach wolności 1989-1999” 
(Znak, Kraków 2002). Jest to naprawdę bardzo dobra książka na temat spraw związanych  
z przemianami społecznymi w Polsce, które dotyczą Kościoła. Do tego, wręcz niezwykle aktualna, 
mimo upływu ponad 20 lat od jej wydania. 

Trzeba jasno zaznaczyć, że W ZWIĄZKU Z ORGANZIAJCĄ NAUCZANIA RELIGII  
W SZKOŁACH PUBLICZNYCH, KOŚCIÓŁ, W TYM PARAFIE, NIE DOSTAJĄ OD PAŃSTWA 
ŻADNYCH ŚRODKÓW. Wedle przyjętego rozwiązania, wskazane jednostki samorządu 
terytorialnego są zobowiązane do organizacji i finansowania nauczania religii w szkołach publicznych 
na zasadach podanych w ustawie o związkach wyznaniowych i potwierdzonych w innych 
dokumentach, w tym w konkordacie. Mało tego, nauczanie religii odbywa się na wniosek rodziców, 
którzy chcą, aby ich dzieci uczęszczały na tego typu lekcje w szkołach. To głos rodziców zatem,  
a nie wola biskupów czy proboszczów, mają w tej materii charakter rozstrzygający. Dlatego też tam, 
gdzie rodzice takiej woli nie wyrażają bądź ją wycofują nauczanie religii odbywa się w oddziałach 
połączonych albo nie ma go wcale (istnieje już wcale nie mała liczba szkół, które wręcz chlubią się tym, 
że religion free, czyli wolne od [nauczania] religii). 

Jak widać, państwo, organizując nauczanie religii, w żaden sposób nie dofinansowuje żadnego kościoła 
czy związku wyznaniowego. Opłaca jedynie wynagrodzenie nauczycieli religii na identycznych 
zasadach jak nauczycieli innych przedmiotów. Status samej religii w szkole ulegał rozmaitym 
przemianom, ale nigdy nie osiągnął tej rangi, co najważniejsze przedmioty. Samorządy opłacają szereg 
innych, o wiele bardziej niszowych zajęć dla uczniów, niż religia. Nie można zatem mówić tu w sensie 
ścisłym o jakimś wyróżnieniu Kościoła czy też nazywać nauczania religii jego finansowaniem. 
 

Wasz proboszcz Tomasz 

WOLNE INTENCJE MSZALNE W LUTYM 2024 – 17 WOLNYCH INTENCJI 
[6.02 (wt), g. 7:00]; [7.02 (śr), g. 7:00 – 2 int.]; [9.02 (pt), g. 7:00]; [12.02 (pn), g. 7:00]; [13.02 (wt),  
g. 7:00; [14.02 (śr. pop.), g. 8:30]; [16.02 (pt), g. 7:00]; [20.02 (wt), g. 7:00]; [23.02 (pt), g. 7:00]; [26.02 
(pn), g. 7:00 i 17.30]; [27.02 (wt), g. 7:00 i 17:30]; [28.02 (śr), g. 7:00 – 2 int.] i [29.02 (czw), g. 16:30]. 
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RZYMSKOKATOLICKA PARAFIA NAJŚWIĘTSZEGO SERCA PANA JEZUSA W GOGOLINIE 
 

IV NIEDZIELA ZWYKŁA W CIĄGU ROKU B, 28 stycznia 2024, nr 4 (265) 
Cena: ofiara dobrowolnej wysokości, przeznaczona na koszty druku 

 

EWANGELIA – Mk 1, 21-28 
 

W mieście Kafarnaum Jezus w szabat wszedł do synagogi i nauczał. Zdumiewali się Jego 
nauką; uczył ich bowiem jak ten, który ma władzę, a nie jak uczeni w Piśmie. Był właśnie  
w synagodze człowiek opętany przez ducha nieczystego. Zaczął on wołać: „Czego chcesz od 
nas, Jezusie Nazarejczyku? Przyszedłeś nas zgubić. Wiem, kto jesteś: Święty Boży”. Lecz 
Jezus rozkazał mu surowo: „Milcz i wyjdź z niego”. Wtedy duch nieczysty zaczął go targać  
i z głośnym krzykiem wyszedł z niego. A wszyscy się zdumieli, tak że jeden drugiego pytał: 
„Co to jest? Nowa jakaś nauka z mocą. Nawet duchom nieczystym rozkazuje i są mu 
posłuszne”. I wnet rozeszła się wieść o Nim wszędzie po całej okolicznej krainie galilejskiej. 
 
Co znaczy, że Jezus uczył, jak „ten, który ma władzę”? Oznacza to, że swoje słowa potwierdzał 
czynami, że Jego nauka przypominała dzieło stworzenia, w którym Bóg „wypowiadał świat”. Nic 
jednak nie robiło na ludziach tamtych czasów takiego wrażenia, jak uzdrowienia duchowe. Warto 
bowiem zauważyć, że słowa o władzy nie padają w kontekście spektakularnych uzdrowień, 
dotyczących dolegliwości fizycznych, ale właśnie wtedy, gdy mowa o uzdrowieniach wewnętrznych, 
zogniskowanych wokół ludzkiej duszy. Z pewnością wyraża to religijnego ducha epoki, w której  
w ludzkim ciele żył i działał Pan nasz, Jezus Chrystus. Wtedy niedomagania duszy postrzegano jako 
bardziej niebezpieczne niż bolączki ciała. W czasach jednak nam współczesnych ludzie zdają się 
zdecydowanie bardziej troszczyć o ciało niż o ducha. Liczba salonów piękności, klubów fitness, 
dostępnych kosmetyków czy operacji plastycznych stale rośnie, a zapotrzebowanie na nie wciąż się 
zwiększa. Tymczasem, coraz bardziej świecące pustkami kościoły, nie tylko przecież w naszym kraju, 
są świadectwem lekceważenia czy przynajmniej poważnego zaniedbywania spraw duchowych jako 
o wiele mniej istotnych. Koncentrowanie się na tym, co widoczne, jest jednak charakterystyczne 
raczej dla kultur pierwotnych niż wysublimowanych. Czy zatem rzekomy postęp, który rzekomo 
dokonuje się w naszych czasach, jest nim rzeczywiście?  

Wasz proboszcz Tomasz 



SŁUŻBA BOŻA OD 29 STYCZNIA DO 4 LUTEGO 2024 R. 

Poniedziałek, 29 stycznia 2024 

7.00 W pewnej intencji. 

12.00 W kościele parafialnym – pogrzeb: † Stanisław KURZEJA. 

17.30 Za ++ rodziców Wilhelma i Erikę PRZEMUS oraz za ++ z pokrewieństwa. 

Wtorek, 30 stycznia 2024 

7.00 Za + wujka Guido SKRZYPIEC oraz ++ rodziców i rodzeństwo. 

17.30 Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za otrzymane łaski, z prośbą o dalsze Boże 
błogosławieństwo i zdrowie w rodzinie w int. Agnieszki KRUK z ok. 40. rocznicy urodzin. 

Środa, 31 stycznia 2024, wspomnienie Świętego Jana Bosko, prezbitera 

7.00 1. Za ++ rodziców Jana i Helenę, za wszystkich ++ z pokrewieństwa KONEFAŁ-GŁADYSZ 
oraz za dusze w czyśćcu cierpiące. 2. WOLNA. 

Czwartek, 1 lutego 2024, pierwszy czwartek 

9.00 Msza dla seniorów: do Jezusa Chrystusa, Najwyższego i Wiecznego Kapłana, z prośbą  
o uświęcenie kapłanów oraz o nowe powołania – msza z ofiarą (zbieraną). 

16.30 Msza święta szkolna: za + Romana JANISZEWSKIEGO, Stanisława GRALLA, Gertrud 
WISZKOWSKI, ++ z pokrewieństwa z czterech stron i za dusze w czyśćcu cierpiące. 

18.00 Za ++ Annę i Jana LEPICH oraz ++ z pokrewieństwa LEPICH-JURZYCA. 

Piątek, 2 lutego 2024, święto Ofiarowania Pańskiego, pierwszy piątek 

7.00 Ku czci Najświętszego Serca Pana Jezusa w intencjach czcicieli – msza z ofiarą 
(zbieraną). Po mszy nabożeństwo do NSPJ. 

16.30 Za + Manfreda MAKIOLĘ w 2. rocznicę śmierci. 

18.00 Za ++ rodziców Lidię i Henryka KONIECZNY oraz za ++ z pokrewieństwa z obu stron. 

20.00-21.00 Adoracja Najświętszego Sakramentu, zakończona Apelem Jasnogórskim. 

Sobota, 3 lutego 2024, wspomnienie dowolne św. Błażeja, biskupa i męczennika, pierwsza sobota 

7.00 Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za otrzymane łaski, z prośbą o dalsze Boże 
błogosławieństwo i zdrowie w intencji syna Tomasza w dniu kolejnej rocznicy urodzin  
Po mszy nabożeństwo ku czci Niepokalanego Serca NMP. 

17.30 Msza święta niedzielna: za ++ teściów Franciszkę i Franciszka KIWIC, rodziców Różę  
i Leopolda JAGIELLA, szwagierki, szwagrów, dziadków i za wszystkich ++ z pokrewieństwa 
KIWIC-JAGIELLA-SZWUGIER. 

V NIEDZIELA ZWYKŁA, 4 LUTEGO 2024 R. 

7.00 Gottesdienst in der deutschen Sprache: do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za wszelkie 
otrzymane łaski i dary, z prośbą o Boże błogosławieństwo, zdrowie i opiekę Matki Bożej na 
dalsze lata życia z okazji kolejnej rocznicy ślubu. 

8.15 Za ++ rodziców Władysławę i Mariana SŁOMNICKICH, Zenonę i Tadeusza NURSKICH 
oraz za ++ z pokrewieństwa z obu stron. 

9.30 Msza święta familijna: za + męża Gerarda SZNAJDER, ++ teściów Antoniego i Marię, braci 
Pawła i Jana, ciotki Annę i Cecylię. 

11.00 Suma: do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za otrzymane łaski, z prośbą  
o dalsze Boże błogosławieństwo i zdrowie w rodzinie w intencji Urszuli WITEK z ok. 70. 
rocznicy urodzin. 

17.30 Nieszpory. 

18.00 Za + Beatę MRÓZ w 30. dzień po śmierci. 
 

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE 

1. Składamy serdeczne podziękowania za wszelkie prace, modlitwy i ofiary tego tygodnia, 
przeznaczone na rzecz naszej parafii! 

2. W tym tygodniu dokonano naprawy mocowania naszego największego dzwonu, 
dedykowanemu NSPJ. Serdecznie dziękuję za to Panu Zbigniewowi RAMSOWI. 

3. Dziś IV Niedziela Zwykła w ciągu roku. Kolekta dzisiejszej niedzieli to tzw. KOLEKTA 
POKOLĘDOWA, przeznaczona na bieżące remonty, a zwłaszcza na remont wnętrza 
plebanii. 

4. Zapraszamy dzisiaj na godz. 16.00 na tradycyjne już nabożeństwo, Pożegnanie żłóbka,  
z występami wokalnymi i instrumentalnymi naszych najmłodszych Parafian. 

5. W tym tygodniu wracamy do powszedniego porządku służby Bożej w naszej parafii oraz do 
zwykłych godzin urzędowania kancelarii parafialnej. 

6. Toalety przy kościele pozostają wciąż nieczynne, ale zostaną naprawione w bieżącym tygodniu. 
Za tę niedogodność serdecznie przepraszamy! 

7. W tym tygodniu przypada pierwszy czwartek, piątek oraz pierwsza sobota miesiąca. 

8. Dzieci, po przerwie kolędowej i feriach, zapraszamy na mszę świętą szkolną w czwartek na godz. 
16.30. 

9. W piątek przypada święto Ofiarowania Pańskiego, przeżywane jako Dzień Życia 
Konsekrowanego. Kolekta tego dnia na potrzeby zakonów klauzurowych. Jest to 
równocześnie pierwszy piątek miesiąca. 

10. Przyszła niedziela to V Niedziela Zwykła w ciągu roku. Kolekta na bieżące potrzeby parafii. 

11. Spotkanie dla dzieci pierwszokomunijnych odbędzie się w czwartek, 8 lutego, o godz. 15.45 
w salce przy plebanii. 

12. W minionym tygodniu do wieczności odeszli nasi Parafianie: Barbara KOTALA; przeżyła lat 
78; mieszkała przy ul. Kościelnej. Jej pogrzeb odbył się w sobotę, 27 stycznia, w kościele oraz 
Stanisław KURZEJA; przeżył lat 84; mieszkał przy ul. Matejki. Jego pogrzeb odbędzie się  
w poniedziałek, 29 stycznia o godz. 12.00 w naszym kościele parafialnym. Bezpośrednio po mszy 
kondukt uda na cmentarz przy ul. Szpitalnej, gdzie nastąpi pochówek. Wieczny odpoczynek racz 
im dać, Panie… 


